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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyössä tutustutaan 1920-luvun muotiin ja sen pohjalta suunni-
tellaan Museo Milavidan oppaille 1920-luvun henkiset työasut. Työasut tu-
levat käyttöön museon Paluu 20-luvulle -näyttelyyn.  
 
Aiheen valinta ei ollut minulle helppoa. Olen kiinnostunut teatteripuvus-
tuksesta, joten ajattelin, että olisi mielenkiintoista tehdä jotakin puvustuk-
seen liittyvää, mutta ei suoranaisesti lähteä puvustamaan kokonaista teat-
teriesitystä. Aiheeni löysin, kun lähetin sähköpostia museo Vapriikille ja ky-
selin, olisiko heillä tarvetta tai ideaa puvustukselle tulevia näyttelyitä var-
ten. Milavidan toimintaa johtavat samat henkilöt kuin Vapriikkia, joten 
Tampereen museoiden tutkija, johon olin yhteydessä, ehdotti projektia Pa-
luu 20-luvulle -näyttelyyn liittyen. Aihe vaikutti mielekkäältä, joten lähdin 
työstämään ideaa. Aikaisempaa kosketuspintaa aiheeseen minulla on har-
joittelun kautta. Olen ollut 10 viikon työharjoittelussa Tampereen kome-
diateatterilla, jossa autoin valmistamaan 1930-luvun tunnelmaa jäljittele-
vän puvustuksen näytelmään Kaasua, Komisario Palmu. Pukuhistorian tut-
kiminen kokonaisuudessaan on hyvin mielenkiintoista, joten olen tyytyväi-
nen, että sain opinnäytetyön linkitettyä myös historiaan. 
 

1.1 Tavoitteet ja rajaus 

Opinnäytetyön tavoitteena on suunnitella Museo Milavidan Paluu 20-lu-
vulle -näyttelyyn ajanmukaiset ja käytännölliset työasut oppaille. Toisena 
tärkeänä tavoitteena on siis perehtyä 1920-luvun muotiin, mikä mahdollis-
taa koko suunnitteluprosessin. Opinnäytetyön lopputuloksena syntyy 
suunnitelma kahdeksasta naisoppaan puvusta. Opinnäytetyöhön yhdistyy 
muotoiluprojekti, jossa konkreettisesti valmistetaan osa suunnitelluista 
asuista. Alun perin oli tarkoitus suunnitella myös miesoppaalle puku, 
mutta miesten pukeutumiseen tutustuttuani totesin, että miesten pukua 
ei ole mielekästä lähteä suunnittelemaan. Jos Milavidan henkilökunta ha-
luaa myös miesoppaalle puvun, he hankkivat sen itse. Opinnäytetyössä on 
joka tapauksessa käsitelty myös miesten pukeutumista 1920-luvulla, sillä 
tulin sen pohjalta siihen lopputulokseen, että on järkevämpi hankkia val-
mis puku. 
 
Suunnittelen oppaille vain vaatteet, eli kenkiä tai asusteita (kuten hattuja 
ja koruja) en suunnittele tai hanki. Yleisöopastukset pidetään sisätiloissa, 
joten ulkovaatteille ei ole tarvetta, enkä niitä siis suunnittele. En suunnit-
tele myöskään erillisiä takkeja tai pitkähihaisia. Jos museolla on kylmä, op-
paan voivat tarvittaessa laittaa päälleen oman boleron tai vastaavan. 
Myöskään alusvaatteisiin en puutu, vaan oppaat käyttävät todennäköisesti 
omia nykyaikaisia alusvaatteitaan tai täysin oman valintansa mukaan. 
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1.2 Kysymystenasettelu ja viitekehys 

 

Kuva 1. Opinnäytetyön viitekehys  

 
Viitekehykseni keskiössä on oppaiden asujen suunnittelu. Sen taustalla vai-
kuttaa vahvasti 1920-muoti, joka ohjaa koko suunnitteluprosessia. Ajan-
mukaisesta pukeutumisesta saan tietoa museoiden verkkokokoelmista 
sekä aihetta käsittelevistä kirjallisista lähteistä. Toisena merkittävänä 
suunnitteluun vaikuttavana tekijänä on Museo Milavida, jonka henkilökun-
nalta olen saanut toiveita asujen halutuista ominaisuuksista, sekä tietenkin 
lisätietoa itse museosta ja näyttelystä. Myös museon miljöö vaikuttaa, sillä 
asujen tulee sopia palatsin fiiniin ulkonäköön ja ilmapiiriin. Asut toimivat 
työvaatteina, joten suunnittelussa tulee ottaa huomioon myös tiettyjä käy-
tännönseikkoja vaatteiden hoidon ja käytön kannalta. 
 
Pääkysymyksenä: 
 
Millainen on käytännöllinen 1920-luvun tyylinen työasu museo-oppaalle? 
 
Alakysymyksinä: 
 
Millainen on tyypillinen 1920-luvun iltapuku? 
Miten tasapainottaa korea ulkonäkö ja toisaalta käytännöllisyys valmista-
misen ja käytön kannalta? 
 
 

1.3 Tiedonhankintamenetelmät 
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Ensisijaisena tiedonhankintamenetelmänä opinnäytetyössä on käytetty 
1920-luvun muotia käsitteleviä kirjallisia lähteitä. Tietoa ja inspiraatiota on 
haettu myös museoiden internet-kokoelmista. Esimerkiksi Victoria and Al-
bert museolla on laajat kokoelmat muotipiirroksia ja kuvia vaatteista saa-
tavilla netissä ja FIDM museon blogissa on tekstejä ja kuvia 20-luvun muo-
dista. 
 
Tietoa Paluu 20-luvulle -näyttelystä ja Museo Milavidasta sain Tampereen 
Museopalveluiden tutkijalta Mari Lindiltä sekä opastoiminnasta vastaa-
valta museolehtorilta Sallamari Angerialta. Heidän kanssaan käydyssä kes-
kustelussa myös käytiin läpi oppaiden pukujen toivottuja ominaisuuksia ja 
tyyliä. He olivat käytettävissäni, mikäli tarvitsin apua tai lisätietoa projektia 
koskien. Kävin omatoimisesti myös vierailulla Museo Milavidassa saadak-
seni paremman tuntuman palatsin ilmapiiristä. Lisäksi esittelin luonnoak-
siani kyseisille henkilöille ja sain palautetta, jonka mukaan etenin suunni-
telmissani. 

1.4 Museo Milavida 

 
Toimeksiantajani Museo Milavida sijaitsee Tampereella, Näsikalliolla. Var-
sinaisen Milavidan palatsin on rakennuttanut 1800-luvun lopulla Peter Von 
Nottbeck, joka ei tosin itse koskaan ehtinyt asua siellä. Vuonna 1905 palatsi 
myytiin Tampereen kaupungille ja pari vuotta myöhemmin sen tiloihin pe-
rustettiin Hämeen museo. Museo suljettiin vuonna 1998 remontin vuoksi. 
Museo Milavida aloitti toimintansa vuonna 2015. Palatsi tunnetaan nyky-
ään tutummin nimellä Näsilinna. (Museo Milavida, n.d.) 
 
Museossa on esillä kaksi näyttelyä, joihin on useamman kerran viikossa 
teemaopastuksia. Toinen on Nottbeckien sukua esittelevä pysyvä näyttely, 
toinen taas vaihtuva näyttely. Palatsin tiloissa järjestetään myös muita ta-
pahtumia, esimerkiksi työpajoja, luentoja ja konsertteja. (Museo Milavida, 
n.d.) 1920-luvun muotia esittelevä ”Paluu 20-luvulle” –näyttely, johon 
suunnittelin oppaiden asut, toteutetaan vuonna 2020. Näyttely yhdistelee 
pukuja ja ajanmukaista jazz-musiikkia. Tavoitteena on saada kävijät koke-
maan, että sisään astuessaan he todella ovat palanneet 20-luvulle.  
 
Tiedonkeruuseeni sisältyi tutustumiskäynti Museo Milavidalla, jotta sain 
paremman kuvan siitä, millaiseen miljööseen asut tulevat käyttöön. Nott-
beckit-näyttelyn lisäksi museossa oli esillä Jäljet Lumessa -kenkänäyttely. 
Uusbarokkityylinen palatsi on jo ulkopuolelta melko vaikuttava, ja sisään 
astuessa vierailijan eteen avautuu näyttävä eteishalli koreine portaikkoi-
neen ja kristallikruunuineen.  
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Kuva 2. Milavidan eteishalli 
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2 MUSEODRAAMA 

Työväenmuseo Werstaan aikakauslehdessä, Vauhtipyörässä, Anni Rissa-
nen kertoo, että museodraama ei ole Suomessa vielä kovin yleistä. Sen si-
jaan esimerkiksi Yhdysvalloissa historian elävöittäminen nousi suosituksi jo 
1960-luvulla, ja on nykyäänkin melko yleistä. Museodraamalla voidaan tar-
koittaa museo-oppaan pukeutumista rooliasuun, ammattinäyttelijän laati-
maa ja näyttelemää esitystä museoympäristössä, tai mitä vain siltä väliltä. 
Sen tavoitteena on herättää historia eloon. Museodraama yrittää ottaa 
mahdollisimman vähän taiteilijanvapauksia ja esittää historia niin tarkasti 
kuin mahdollista. Esimerkiksi puvustuksella tuodaan illuusiota historiasta, 
joskin sitä rajoittavat esimerkiksi käytettävissä olevat varat ja sen myötä 
saatavilla olevat materiaalit. Aitoja historiallisia asuja ei voi käyttää, ettei-
vät ne vahingoitu.  
 
Tamperelaisessa Museo Werstaassa on voinut varata ryhmille draama-
opastuksia jo useita vuosia, ja draamaa on tuotu myös erilaisiin museon 
tapahtumiin. (Vauhtipyörä 2018) Toisessakin Tamperelaisessa museossa, 
Amurin työläismuseokorttelissa oppaat pukeutuvat toisinaan 1800—1900-
luvulle tyypillisiin, työläiskortteliin sopiviin vaatteisiin opastuskierroksia 
varten (museokortteli, n.d.). Myös Vapriikissa pyörii useita draamaopas-
tuksia. Esimerkiksi Tampere 1918 -näyttelyssä kierroksen tilaaja saa valita, 
haluaako kokea Tampereen taistelun tapahtumat punaisten puolella tais-
telleen Aaton vai valkoisten Matin mukana. (Vapriikki, n.d.) 
 
Muitakin esimerkkejä draamaopastuksista löytyi ympäri Suomea, vaikkei 
niitä vielä läheskään kaikilla museoilla ole. Lappeenrannassa Etelä-Karjalan 
museossa järjestetään draamaopastuksia, jotka ovat teemaltaan 1800-lu-
kuisia, ja esittelevät kolmen Karjalaisen kaupungin historiaa (Lappeen-
ranta, n.d.). Fiskarsin museossa oppaat käyttävät toisinaan rooliasuja esi-
tellessään Fiskarsin ruukin toimintaa 1600-luvulta lähtien (Fiskars, n.d.). 
Tuusulan Lottamuseossakin on järjestetty ainakin vuodesta 2015 alkaen 
draamaopastuksia. 2015 siellä tutustuttiin vuoden 1943 Lottaopiston elä-
mään (Museot, n.d.), keväällä 2019 taas aukesi erikoisnäyttely ”Harmaat 
sisaret – Lääkintälottien tarina”, johon järjestettiin draamaopastuksia, 
joissa näyttelijä Anna-Leena Sipilä kertoi lottamuistelmia (lottamuseo 
n.d.). 
 
Museo Miladallakin on aikaisemmin järjestetty teemaopastuksia, jossa 
opas on pukeutunut näyttelyn teeman mukaiseen rooliasuun. Suvi Viita-
Aho on tehnyt vuonna 2016 opinnäytetyön Museo Milavidalle. Kyseisessä 
työssä suunniteltiin ja valmistettiin Nottbeckien säätyläisperheen elämää 
esittelevän näyttelyn teemaopastuksia varten asu oppaalle, joka imitoi ta-
lon rouvaa Olga Nottbeckia. (Viita-Aho, 2016) Opastuksien lisäksi Milavi-
dan tapahtumissa vierailee toisinaan historian henkilöitä. Esimerkiksi mu-
seoiden yössä 2019 muistojaan kertoi Milavidan talonmies Onni Jalava ja 
lastenhoitaja Aino Sandell. (Museo Milavida, n.d.) 
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3 1920-LUVUN MUOTI 

1910-luvun aikoihin suhtautuminen naisten asemaan, oikeuksiin ja vapau-
teen muuttuivat. Naiset olivat jo edellisen vuosisadan lopuilla alkaneet siir-
tyä työelämään kodin ulkopuolelle ja voimistunut naisasialiike ajoi uudis-
tuksia myös pukeutumisessa. Vuonna 1914 syttynyt Ensimmäinen maail-
mansota johti suuriin elämänmuutoksiin ja vaikutti ratkaisevasti naisen 
asemaan yhteiskunnassa. Sota sai aikaan sen, että pukeutumisen oli muu-
tuttava käytännöllisemmäksi, väljemmäksi ja mukavammaksi. Helmat al-
koivat lyhentyä, siluetti muuttua suoremmaksi ja vyötärö laskeutua. (Ko-
pisto, 1997, s. 16-20) 
 

 

Kuva 3. Nilkat paljastavia päiväpukuja, 1920 (V&A n.d.) 

Pariisi nousi vuosisadan vaihteessa tärkeimmäksi muodin keskukseksi. 
Suomessakin tuotteille ja liikkeille annettiin ranskalaisia nimiä. Elokuvat 
olivat vakiinnuttaneet suosionsa edellisellä vuosikymmenellä, joten filmi-
tähdet toimivat muodin esikuvina, ja pukeutumisvinkkejä saatiin myös ra-
diosta ja muotilehdistä, kuten Voguesta. Lisäksi ulkoilu- ja liikuntaharras-
tukset lisääntyivät, mikä osaltaan vaikutti pukeutumiseen ja naisihantee-
seen. (Rhodes, 2007 s. 17, 24; Kopisto, 1997, s. 17) 
 
20-luvun ihanteena oli hoikka, kapealanteinen ja pienirintainen nainen. Si-
luetin saavuttamiseksi laihdutettiin ja saatettiin käyttää rintoja litistäviä lii-
vejä. Raskaista, vartaloa voimakkaasti muotoilevista korseteista oli kutien-
kin jo luovuttu, ja alusvaatteet kevenivät sekä rakenteiltaan että materiaa-
leiltaan. Lyhyet hiustyylit yleistyivät jo 1910-luvulla ja säilyttivät suosionsa 
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20-luvulle, joskaan kaikki eivät lyhyistä kampauksista tai yleistyvistä per-
manenteista perustaneet. Myös Kosmetiikan käyttö lisääntyi  – vaikka räi-
keää meikkiä vielä toisinaan paheksuttiin. (Kopisto, 1997, s. 16-26) 
 
 

 

Kuva 4. Pariisilaisia iltapäiväpukuja, 1925 (V&A, n.d.) 

Hatut olivat tärkeä asuste, joka kruunasi asukokonaisuuden. Vuosikym-
menen alussa leveälieriset hatut olivat muotia. 20-luvun puolessa vä-
lissä otettiin käyttöön kapealierinen tai kokonaan lieritön kypärähattu, 
joka painettiin syvälle päähän. Myös kenkiin kiinnitettiin enemmän huo-
miota kuin ennen, sillä lyhenevien helmojen myötä ne olivat jatkuvasti 
näkyvillä. 20-luvun alussa käytettiin yhä korkeavartisia, napitettavia 
kenkiä, mutta malli vaihtui pian avokasmallisiksi ja remmikengäksi. To-
sin esimerkiksi Suomessa talvisin käytettiin varrellisia kenkiä sääolosuh-
teiden pakosta läpi vuosikymmenen. Kengät valmistettiin enimmäkseen 
nahasta, josta tehtiin myös pieniä laukkuja. Mekkojen tapaan käsilauk-
kuja koristeltiin runsaalla kädellä, esimerkiksi helmillä. Myös korut olivat 
tärkeä osa asukokonaisuutta. Erilaiset helmet olivat suuressa huudossa 
ja vuosikymmenen loppupuoliskolla metalliset korut kasvattivat suosio-
taan. Yhden aikansa merkittävimmän muotisuunnittelijan, Coco Chane-
lin, innoittamana monet naiset alkoivat käyttää useita ketjuja ja koruja 
yhdessä. Koruissa käytettiin paljon imitaatiojalokiviä, aidot säästettiin 
arvokkaisiin juhlatilaisuuksiin. (Kopisto, 1997, s. 33-34; Harris, 1996, s. 
40; Museo Milavida, Jälkiä lumessa -näyttely) 
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Kuva 5. Silkillä ja sametilla päällystetyt korolliset kengät, 1928 (V&A, 
n.d.) 

Kuva 6. Hienosta metalliverkosta ja pitsistä valmistettu käsilaukku il-
takäyttöön, 1925 (V&A, n.d.) 

Kuva 7. Ranskalainen kellohattu, 1920-luku (TheMet, n.d.) 

Uusi synteettinen silkki, Rayon, eli viskoosi, nousi suosituksi materiaa-
liksi, sillä kaikilla ei ollut varaa aitoon silkkiin. Päiväpukeutumisessa käy-
tettiin silkin lisäksi esimerkiksi kreppiä, georgettea, voileeta ja sifonkia, 
jerseytä, tvilliä, mohairia ja kashaa. Iltapuvuissa suosittiin samettia, sa-
tiinia, pitsiä ja sifonkia. (Harris, 1996, s. 36; Rhodes, 2006, s. 25-26) Vä-
reistä suosittuja olivat kirkkaat värit, kuten smaragdinvihreä, keltainen, 
syvänsininen. Toisaalta myös kalpeat ja luonnolliset värit olivat yleisiä. 
(Peacock, J. 2007, s. 251) 

3.1 Charleston -tyyli 

 
1920-luku tunnetaan erityisesti flapper-, toiselta nimeltään charleston-tyy-
listä, joka oli huipussaan vuosikymmenen puolivälissä. Nuorelle charles-
ton-tytölle tyypillisenä pidettiin kuritonta käytöstä ja vapaamielisyyttä. 
Hän herätti pahennusta tupakoimalla ja meikkaamalla julkisesti. Myös uu-
denlainen musiikki, erityisesti jazz, yhdistetään charleston-aikakauteen. 
(Rhodes, 2006, s. 31) 

 
Charleston-tyylisissä mekoissa käsivarret jäivät usein paljaiksi ja selkäkin 
saattoi olla avonainen. Pukuihin lisättiin alastomuuden vaikutelmaa läpi-
kuultavilla materiaaleilla, jotka koristeltiin esimerkiksi kimmeltävillä hel-
millä. Helmat olivat usein epätasaisia ja saattoivat olla takaa pidempiä. Me-
kot yltivät tyylin huippukautena vain vähän polven yläpuolelle. Rintoja saa-
tettiin jopa sitoa, jotta kurveista päästiin eroon ja saavutettiin ihailtu 
suora, poikamainen siluetti. Leninkien kanssa käytettiin usein kapeita hui-
veja, ja toisinaan ne saatettiin kiinnittää suoraa osaksi pukua. Vaikka lenin-
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git olivat suoralinjaisia, toisinaan pienet rintamuotolaskokset olivat tar-
peellisia, jolloin ne ommeltiin useimmiten horisontaalisesti kohti sivu-
saumaa.  Pääntie saattoi olla epäsymmetrinen. Muita suosittuja vaihtoeh-
toja olivat v-pääntie, venepääntie sekä syvä pyöreä pääntie. Lantion seu-
dulle tippunutta vyötärölinjaa merkittiin usein vyöllä tai koristenauhoilla. 
Vyötärölinja siirtyi yhä alemmas 20-luvun loppua kohden ja katosi lopulta 
paikoitellen kokonaan 1927 tienoilla. 
(Rhodes, 2006, s. 31; Harris, 1996, s. 35; Peacock, J. 2007, s. 251) 
 

 

Kuva 8. Helmin ja strassein koristeltu charleston-tyylinen sifonki-ilta-
puku, 1920-luvun puoliväli (The Kyoto Costume Institute, 
2002, s. 450) 

1920-luvun lopulla helmat pitenivät jälleen. Myös vyötärö alkoi taas tulla 
muotiin, leikkaukset muuttuivat monimutkaisemmiksi ja niihin tuli enem-
män vaihtelua. Lisäksi linjat alkoivat muuttua vartalonmyötäisemmiksi. 
(Rhodes, 2006, s. 31; Kopisto, 1997, s. 33) 

3.2 Robe de style 

 
Vaikka charleston-tyyliä pidetään tyypillisenä 20-luvulle, oli tarjolla myös 
pidempiä pukuja. Lyhyitä charleston-mekkoja käyttivät enimmäkseen nuo-
ret, tyylitietoiset naiset. Etenkin vanhemmat naiset pitäytyivät pidem-
missä, siveellisimmissä helmoissa. Saatavilla oli myös ”Robe de style” mek-
koja, joiden yläosat olivat ajan tyylin mukaisesti suoria, mutta lantiota ko-
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rostettiin täyteläisellä, kellomaisella helmalla. Helma ylti useimmiten nilk-
koihin asti tai hieman niiden yläpuolelle. Helman piti pyöreässä muodos-
saan mekon sisään kiinnitetty vannerakenne. Mekot koristeltiin usein huo-
miota herättävillä kuvioilla, kirjailuilla tai muilla yksityiskohdilla. Robe de 
style oli turvallisempi vaihtoehto rohkealle charleston -tyylille. (FIDM, 
2009) 
 

 

Kuva 9. ”Giséle”, Robe de style mekko, 1922 (V&A, n.d.) 

 

Kuva 10. taffetasta valmistettu, kukkakuvioin koristeltu Robe de style 
iltapuku, 1923 (FIDM 2009) 
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3.3 Naisten iltapuku 

 
Ilta- ja arkipuvuissa käytettiin hyvin samanlaisia leikkauksia, ja helmat oli-
vat useimmiten yhtä lyhyitä. Iltapuvut olivat pääosin hihattomia. Helmaan 
saatiin lisäleveyttä laskoksilla tai kellotuksilla. (Kopisto, 1997, s. 30) Laskok-
set olivat suosittuja myös puhtaasti koristelukeinona, etenkin pystysuo-
raan laskostetun alaosan yhdistämistä vaakasuorasti laskostettuun ylä-
osaan pidettiin tyylikkäänä. Iltapukuja koristeltiin usein erilaisilla pitseillä 
ja esimerkiksi kullan- ja hopeanvärisillä koristeilla ja metallilangoilla luotiin 
näyttävyyttä. Myös paljetit, nyörit ja applikoinnit olivat tyypillisiä iltapu-
vuissa. Pääntiet ja helmat koristeltiin kirjontalangoilla ja helmillä. Myös sul-
kia ja hapsuja käytettiin sekä puvuissa että niiden kanssa käytettävissä 
asusteissa. Iltapukuja saattoivat koristaa röyhelöt, turkikset sekä rusetit, 
etenkin lanteilla ja selässä. Satiinisissa iltapuvuissa voitiin käyttää kankaan 
himmeä puolta itse mekossa ja koristella puku kiiltävällä puolella. (Rhodes, 
2006, s. 25-26) 
 

 

Kuva 11. (vasemmalla) Iltapuku, 1924 (V&A, n.d.) 

Kuva 12. (oikeallla) Muotisuunnittelija Madeleine Vionnetin silkkinen 
iltapuku, 1929 (The Kyoto Costume Institute, 2002, s. 568) 
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Kuva 13. Robe de style iltapuku silkistä ja sifongista, 1924 (V&S, n.d.) 

Asusteina juhlapukujen kanssa käytettiin muun muassa silkkisiä kypärähat-
tuja, joskin yleisempää oli jättää hattu kokonaan pois iltapukeutumisesta. 
Sen sijaan saatettiin käyttää muita pääkoristeita, esimerkiksi koristeltuja 
pantoja. Juhlakenkinä käytettiin tyypillisesti mustia tai vaaleita satiiniavok-
kaita tai remmillä kiinnitettäviä malleja pienellä korolla. (Kopisto, 1997, 
s.33) 

3.4 Miesten pukeutuminen 

 
Miesten muoti kehittyi huomattavasti hitaammin ja hienovaraisemmin 
kuin naisten. Ideaali miesvartalo vastasi naisihannetta: urheilullinen, 
hoikka, nuorekas. Kuten naisten pukeutumisessa, myös miesten muodissa 
arvostettiin yksinkertaisia linjoja. Monet miehet vaihtoivat päiväpukeutu-
misessa aikaisemmin käytetyt kolmiosaiset puvut kevyempiin puvun-
takkeihin, joita käytettiin ilman liiviä. Napitus oli useimmiten yksirivinen 
kahdella tai kolmella napilla. Miesten puvut olivat kapealinjaisia ja niiden 
kanssa käytettiin tavallisimmin solmioita. Materiaalina villa, etenkin tweed 
ja flanelli olivat suosituimpia. Kankaiden kuvioinnit ja värit lisääntyivät ja 
kirkastuivat päiväpukeutumisessa, joskin moni suosi yhä tummaa pukua. 
(Constantino, 1997 s. 15-17, 42-44, Peacock, 1997, s. 7-8) 
 
Vuosisadan alussa hattu kuului jokaisen miehen asukokonaisuuteen. Edel-
lisellä vuosisadalla suosittua silinterihattua käytettiin enää lähinnä hie-
noissa juhlatilaisuuksissa. Päiväkäytössä sen tilalle nousivat knallit, huo-
vasta valmistetut, fedoraa muistuttavat Homburg-hatut, olkihatut sekä le-
veälieriset panamahatut. 
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(Constantino, 1997 s. 15-17) 
 

 

Kuva 14. Menswear 1910-1929 (TheMet, n.d.) 

 
1920-luvun puolessa välissä kapeiden housujen rinnalle nousivat etenkin 
nuorison keskuudessa leveälahkeiset flanellihousut, “Oxford bags”, sekä 
“plus-fours”, eli hieman polven alapuolelle ulottuvat pussihousut. Väljien 
housujen nousuun vaikutti urheilun, etenkin golfin suosion kasvu. Samasta 
syystä myös neulepuserot ja poolopaidat alkoivat yleistyä. Alkuun niitä 
markkinoitiin vain urheiluasuiksi, mutta pikkuhiljaa ne alkoivat hivuttautua 
myös arkipukeutumiseen. 1920-luvulla tennispelaaja René Lacoste alkoi 
markkinoida suunnittelemaansa lyhythihaista tennispaitaa, joskin se sai 
tuulta siipiensä alle kunnolla vasta seuraavalla vuosikymmenellä, sillä her-
rasmiesten oletettiin vielä käyttävän kentällä kauluspaitaa sekä solmiota. 
(Constantino, 1997 s. 36, 39-41) 
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Kuva 15. (vasemmalla) Villaiset Plus-fours -pussihousut, noin 1925 (The 
Met, n.d.) 

Kuva 16. (oikealla) Oxford bags -housut, noin 1928 (LACMA, n.d.) 

3.5 Miesten iltapuku 

John Peacockin (1997) kuvituksista ja niiden seliteteksteistä nähdään, että 
miehet suosivat iltapukeutumisessa frakkia tai kaksiosaista pukua. Pukujen 
hihat ja housut olivat melko kapeita. Housujen lahkeissa ei ollut upslaa-
keja, eli ylöspäin käännettyjä lahkeensuita, vaan ne olivat suorat. Puku 
saattoi olla napitukseltaan joko yksi- tai kaksirivinen. Materiaalina suosit-
tiin villaa ja silkkiä. Puvun kanssa käytettiin joko kravattia tai rusettia, ja 
povitaskua koristi silkkiliina. Tavallisin väri puvulle oli musta, yhdistettynä 
valkoiseen kauluspaitaan, mutta puku saattoi olla myös esimerkiksi tum-
mansininen. Asusteina saatettiin käyttää valkoisia hanskoja, silinterihattua 
sekä kävelykeppiä. Myös kolmiosaista pukua, johon kuului puvuntakin ja 
housujen lisäksi liivi, käytettiin juhlapukeutumisessa vielä 20-luvullakin, 
vaikka päiväpukeutumisessa oltiin jo enimmäkseen siirrytty epämuodolli-
sempiin pukuihin (V&A, n.d.).  
 
Suuria mullistuksia miesten puvussa ei ole tapahtunut, vaan 1920-luvun 
puku muistuttaa vahvasti nykyaikaista pukua. Muutoksia on tapahtunut lä-
hinnä yksityiskohdissa, kuten kauluskäänteen leveydessä ja housujen leik-
kauksissa (V&A, n.d.). 
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Kuva 17. (vasemmalla) Villakankainen frakki liivin kanssa, 1923 (V&A, 
n.d.) 

Kuva 18. (oikealla) Villakankainen puku hieman epämuodollisempiin ti-
laisuuksiin, esimerkiksi illalliskutsuille tai teatteriin, 1928-29 
(V&A, n.d.) 

3.6 Art Deco 

 
1920-luvulla vaikuttanut Art Deco -tyyli jätti jälkensä ajan muotiin. Tyyli 
pyrki yhdistämään toimivuuden ja ylellisyyden. Art Decolle tyypillistä olivat 
geometriset, suoraviivaiset muodot, mutta se myös lainaili elementtejä 
edeltäjältään, Art Nouveaulta, yksinkertaistaen niitä. Esimerkiksi kukka-
printit olivat yleisiä. Art Deco otti vaikutteita myös vahvasti eri kulttuu-
reista, etenkin Itä-Aasiasta ja Afrikasta. Tutankhamonin haudan löytymi-
nen 1922 aloitti Egypti-villityksen, ja muinaisen Egyptin kuva-aiheet ja tyyli 
nousivat pinnalle. Inspiraatiota ja vaikutteita ammennettiin myös antiikin 
Kreikasta, sekä Japanin taiteesta ja vaatetuksesta. (V&A, n.d.) Art Decolle 
oli tyypillistä yhdistellä erilaisia tekstiileitä, värejä ja kuvioita keskenään 
(FIDM, 2010). 
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Kuva 19. Kiinalaistyylinen kukka- ja lintukuvio painettuna silkille, 1925-
27 (FIDM 2012) 

 

Kuva 20. Helman yksityiskohtana on mahdollisesti minareetteja jäljitte-
levä ottomaaneilta lainattu kuva-aihe, 1922 (FIDM 2010) 
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Kuva 21. (vasemmalla) Geometrisesti helmin ja paljetein koristeltu art 
deco -tyylinen Iltapuku, 1926 (FIDM, 2013) 

Kuva 22. (oikealla) Japanista vaikutteita saanut silkkijakardinen ilta-
puku (The Kyoto Costume Institute, 2002, s. 430) 
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4 SUUNNITTELU 

Asut tulevat käyttöön palatsimiljööseen, joten hyvin arkiset vaatteet eivät 
sopisi ympäristöön. Toiveena olikin iltapukumaiset asut, joskin ne saavat 
tarvittaessa olla hieman yksinkertaistettuja versioita. Koska oppaita voi 
olla paikalla useampia, toimeksiantajani ei tahtonut identtisiä pukuja, jo-
ten suunnittelen 8 erilaista asua. Asut voivat kuitenkin olla samantyylisiä, 
jotta valmistusvaiheessa ei jokaista asua tarvitse aloittaa aivan nollapis-
teestä. Pelkillä väreilläkin saa jo hyvin erinäköistä ilmettä vaatteisiin. Sel-
keää budjettia en projektiin saanut, vaan toimeksiantaja toivoi, että esitän 
ehdotuksia, ja he miettivät, ovatko materiaalit toivotunlaisia ja hankitta-
vissa. Milavida korvasi muotoiluprojektin materiaalikulut. 
 
Toimeksiantajani tahtoi pukujen olevan tyyliltään ”poikatyttömekkoja”, jo-
ten lähdin suunnittelemaan enemmän Charleston-tyylisiä asuja, en robe 
de style mekkoja. Charleston-aikakauden ollessa huipussaan, mekot saat-
toivat loppua jopa polven yläpuolelle, mutta suunnittelemani asut ovat 
kuitenkin työasuja, joten lähdin suunnittelemaan hieman pidempiä versi-
oita. Osalla oppaista saattaa myös olla mukavampi ja varmempi olo me-
kossa, joka ei aivan pikkuruinen. Eräältä oppaalta tuli myös toive, että 
pääntie ei olisi kovin avonainen. Alun perin oli puhetta hihattomista ilta-
puvuista, mutta projektin loppuvaiheilla tuli toive, että kahteen leninkiin 
lisättäisiin pienet hihat niin, etteivät olat jäisi kokonaan paljaiksi. 

4.1 Käytännöllisyys 

Lähdin suunnittelemaan mekkoja myös siitä lähtökohdasta, että oppaiden 
ei tarvitsisi erikseen hankkia uusia alusvaatteita, mikäli he eivät välttä-
mättä tahdo niin tehdä. Esimerkiksi hyvin avonainen selkä voisi tuottaa on-
gelmia rintaliivien kanssa, sillä oppaat eivät välttämättä halua tai voi olla 
ilman liivejä tai käyttää silikonirintaliivejä ym. Jätän myös pitkät laahukset 
ja vastaavat kompastusriskit suosiolla pois.  
 
Asujen tulee olla pestävissä, vaikkei niitä yhteyshenkilöideni mukaan kovin 
montaa kertaa näyttelyn aikana tarvitse pestä. Materiaalien ja koristelui-
den pitää siis olla sellaisia, että niitä ei tarvitse viedä pesulaan, vaan ne voi 
pestä kotona vesipesulla. Lähtökohtaisesti lähdin hakemaan materiaaleja, 
jotka kestävät hellävaraisen konepesun. Käytännön syistä mekkoihin toi-
vottiin alun perin myös taskuja, joissa oppaat saavat kuljetettua mukanaan 
pieniä esineitä, kuten avaimet tai matkapuhelimen. Myöhemmin kuitenkin 
toimeksiantajani päätyi siihen, että taskuja ei tarvita. Sen sijaan valmiste-
taan tai hankitaan pari pussukkaa, joissa voidaan kantaa tarvittavat esi-
neet. 
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4.2 Luonnostelu 

Lähdin suunnittelemaan suoralinjaisia leninkejä, joissa on 20-luvulle tyypil-
linen lantiolle tippunut vyötärölinja. Pyrin pitämään asujen leikkaukset 
suhteellisen yksinkertaisina helpottaakseni valmistusprosessia. Koreutta li-
sään pukuihin erilaisilla yksityiskohdilla, kuten koristenauhoilla, vöillä ja 
kangaskukkasilla. Iltapuvut oli usein koristeltu runsailla kirjailuilla, helmillä 
ja paljeteilla, mutta suunnittelemiani oppaiden asuja ei ole järkevää lähteä 
koristelemaan käsin ommelluin paljetein ynnä muilla aikaa vievillä meto-
deilla, jottei työmäärä nouse suunnattomaksi. Esimerkiksi valmiiksi kuvi-
oitu kangas on vaivaton tapa lisätä mielenkiintoisuutta asuihin. 
 
Aloitin luonnostelun käyttäen apunani ja inspiraationani etenkin John 
Peakockin kuvituksia sekä Victoria & Albert Museumin kuvia. Poimin niistä 
tiettyjä 20-luvulle tyypillisiä muotoja ja yksityiskohtia ja kokosin niistä eri-
laisia yhdistelmiä.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 23. Otteita luonnoksista 
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Valittuani luonnoksistani 8 mallia, lähetin luonnokset sähköpostitse yh-
teyshenkilöilleni Mari Lindille ja Sallamari Angerialle ja pyysin komment-
teja. He olivat malleihin pääpiirteittäin tyytyväisiä, joskin niihin tehtiin pie-
niä muutoksia heidän toiveidensa mukaan. Osaa malleista hienosäädettiin 
vielä projektin loppuvaiheillakin, esimerkiksi lisäämällä hihat pariin asuun 
oppaiden toiveesta. Lähetin luonnosteni mukana myös väriehdotuksia. En-
simmäiset suunnitelmani olivat värimaailmaltaan hempeämpiä ja vaa-
leampia kuin millaiseksi se lopulta muodostui. Väreinä oli esimerkiksi vaa-
leanpunaista ja beigeä, mutta sain palautetta, että ne ovat haastavia värejä 
osalle oppaista, joten ne tiputettiin pois. Myöskään pitsistä, jossa on pientä 
mustaa kukkakuviota ei innostuttu. 
 
Kuten aikaisemmin tuotiin esille, oli alun perin tarkoitus suunnitella myös 
yksi asu miesoppaalle, mutta tutkittuani miesten pukeutumista 1920-lu-
vulla, totesin, ettei ole mielekästä koittaa lähteä keksimään miesten pukua 
uudelleen. Miehelle on helpointa vain hankkia tumma puku tai frakki - joko 
liivillä tai ilman -, kapeamalliset puvunhousut, valkoinen kauluspaita, ru-
setti tai kravatti, sekä yhteensopiva taskuliina, sillä miesten juhlamuoti ei 
ole ratkaisevasti muuttunut sitten 1920-luvun. Mikäli kokonaisuuteen ha-
luaa enemmän näyttävyyttä ja historian tuntua, voi asusteeksi valita esi-
merkiksi silinterihatun sekä valkoiset käsineet. 
 

4.3 Värit ja materiaalit 

Kuten jo aikaisemmin todettiin, mekot on pystyttävä pesemään. Asuihin 
valittiin materiaaleja, jotka kestävät vähintään 30 °C:n hienopesun kotipe-
sukoneella. Poikkeuksena tähän on yksi asu, joka on käsin pestävä. 1920-
luvulla ylellisimmissä iltapuvuissa paljon käytetty aito silkki on turhan kal-
lista tämänkaltaiseen pienen budjetin projektiin, joten lähdin etsimään 
korvaavia, halvempia vaihtoehtoja. 20-luvun tyyliin sopivat esimerkiksi ko-
ristetyllit, pitsi, sametti, tafti ja satiini. 
 
Lähdin työstämään värimaailmaa hieman eri suuntaan, kuin alun perin olin 
ajatellut, saatuani ensimmäisen palautteen luonnoksistani. Palautteessa 
korostettiin, että puvuista saa löytyä reilusti kimalletta ja glamouria. Liikaa 
on parempi kuin liian vähän. Nostin värikartan keskeiseksi elementiksi kul-
lan ja hopean, joilla on helppo saada aikaan ylellinen vaikutelma. Ne myös 
sopivat yhdistettäväksi lähes mihin tahansa muuhun väriin. Sain myös 
kommenttia, että värimaailmani oli hieman tumma. Olin tosiaan tummen-
tanut värejä aikaisemmista ehdotuksista, joihin kuuluivat esimerkiksi aikai-
semmin mainitut pastellivaaleanpunainen sekä vaalea beige, sillä niitä ei 
haluttu. Niiden tilalle lisäsin mustaa yhdistettynä kultaan, sillä musta tun-
tuu olevan monelle turvallinen vaihtoehto. Palautteen jälkeen lisäsin vä-
reihin vaaleampaa sinistä kirkastamaan kokonaisuutta, mutta mustaa en 
kokonaan korvannut. 
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Kuva 24. Lopullinen värikartta 

Sopivien materiaalien löytäminen oli odotettua haastavampaa. Suurin osa 
koristeellisimmista kankaista ei soveltunut vesipesuun tai ne olisi voinut 
pestä korkeintaan käsinpesulla. Esimerkiksi lähes kaikki paljettikankaat ja 
helmin koristellut materiaalit, joita löysin, eivät olisi kestäneet pesuko-
netta. Milavidan puolesta oltaisiin toivottu vielä enemmän kimallusta ja 
loistetta, mutta saatavilla olevat kangasvalikoimat rajoittivat toiveen to-
teuttamista.  
 
Materiaaleja etsin enimmäkseen Eurokankaasta, kankaita.comista, sekä 
kierrätystekstiilejä myyvästä Nextiilistä. Muista verkkokaupoista olisi voi-
nut löytyä vielä erilaisia vaihtoehtoja, mutta päätin, etten lähde hakemaan 
materiaaleja kovin monesta eri paikasta. Jokaisesta verkkokaupasta olisi 
tullut erilliset postikulut, mikä taas olisi turhaa nostanut budjettia. 
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5 VALMIIT MALLIT 

 

 

Kuva 25. Mallipaperi, jossa näkyvät lopulliset mallit. 

Kaikissa malleissa on istuvuutta helpottamassa horisontaaliset rintamuo-
tolaskokset. Osa oppaista ovat keskenään suunnilleen samankokoisia, jo-
ten päätin toteuttaa asuista viisi. Kaksi opasta vuorottelevat siis yhteistä 
asua, kun eivät ole yhtä aikaa työvuorossa. Asuista toteutettiin mallit 1, 2, 
3, 5 ja 7, joten näiden mallien materiaalit on määritelty tarkemmin. Loppu-
jen mallien kohdalla materiaalivalinnat ovat pikemminkin ehdotuksia, ja 
mikäli loputkin puvut valmistettaisiin, voisi materiaalivalintoihin tehdä 
vielä muutoksia tarpeen mukaan. Tästä syystä niissä ei ole myöskään 
hoito-ohjeita. 
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Ensimmäinen malli on hihaton leninki 
venepääntiellä. Vyötärö on 1920-luvun 
keskivaiheelle tyypillisesti pudotettu 
selvästi alas lantiolle, ja sitä koristaa 
nauha, joka on sidottu sivulle rusetiksi. 
Vyötärönauhan saa irti. Helman pääl-
limmäinen kerros on laskostettu ja ru-
setinpuoleisella sivulla on halkio. 
Alempi kerros on halkion kohdalta las-
kostettu. Pääntien reunaa kiertää ko-
ristenauha ja molemmilla olilla on etu-
puolella rusetit. Selkäpuolella on sym-
metrisesti laskeutuva huivi, joka on 
kiinnitetty molemmilta olkapäältä. 
 
Materiaaleina asussa käytetään ylä-
osassa ja helman alemmassa kerrok-
sessa burgundin punaista satiinia. Hel-
man ylempi kerros, selän huivit, sekä 
koristerusetit ovat ohutta ja kimaltele-
vaa hopeista Lurexjerseyta. 
 
30C hienopesu, hopeista lurexia tai ko-
ristenauhaa ei saa silittää. Yläosan sili-
tys yhdellä pisteellä. 
 
 

Kuva 26. Hoito-ohjemerkinnät 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

Kuva 27.         Malli 1 tasokuva 
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Toinen malli on yläosaltaan saman-
lainen kuin edellinen, hihaton le-
ninki venepääntiellä ja selvästi alas 
pudotetulla vyötärölinjalla. 3cm 
vyötärölinjan yläpuolella kiertää ko-
ristenauha. Helmassa on kaksi kel-
lotettua kerrosta, joista päällimmäi-
nen lyhyempi, yltäen noin puoleen 
väliin alempaa. Pääntien reunaa 
kiertää koristenauha ja  
toiselta olalta roikkuu takana hel-
man yli yltävä huivi. Huivin kiinni-
tyskohdassa olalla on kangasruusu. 
 
Materiaalina yläosassa on ohut, lä-
pikuultava kimalleruusuin koris-
teltu kangas, jonka alla on musta sa-
tiinikerros. Helma on taftia. Huivi on 
ohutta, verkkomaista hopeanvä-
ristä materiaalia, johon on ommeltu 
harvakseen paljetteja. 
 
30C hienopesu, silitys yhdellä pis-
teellä, helma kestää tarvittaessa 
kahden pisteen. koristenauhoja ei 
saa silittää. Huivi ruusuineen on 
irrotettavissa pesun ajaksi. 
 
 

Kuva 28. Hoito-ohjemerkinnät 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Kuva 29. malli 2 tasokuva 
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Kolmas malli on hihaton leninki O-
pääntiellä. Vyötärö on edellistä 
kahta mallia hillitymmin tiputettu. 
Helma on poimutettu. Molem-
mille sivuille on kiinnitetty ”hui-
vit”, jotka ovat pidemmät kuin 
helma. Huivien kiinnityskohtien 
päältä vyötäröä kiertää samasta 
materiaalista valmistettu vyötä-
rönauha, joka sidotaan taakse ru-
setille. Vyön alareunassa on koris-
tehelminauha. Pääntietä koristaa 
etupuolella hapsunauha. 
 
Materiaalina on yläosassa kultafo-
liopitsiä, jonka alla mustaa satii-
nia. Helma on myös satiinia. Vyö 
on kultaista paljettikangasta. 
 
Hienopesu 30C, silitys yhdellä pis-
teellä. Vyötä ei kannata turhaa 
pestä, mikäli se ei näkyvästi li-
kaannu, jolloin käsinpesu on suo-
siteltavaa. 
 
 

Kuva 30. Hoito-ohjemerkinnät 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 31. Malli 3 tasokuva 
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Neljäs malli on hihaton leninki laajalla O-
pääntiellä. Vyötärölinja on häivytetty 
1920-luvun loppupuolen tyyliin kokonaan 
pois. Helma on jaettu kuuteen halkioon, 
joihin on kiinnitetty voimakkaasti kellote-
tut kiilat, jotka ovat pidempiä kuin helma 
ja rikkovat näin helman tasaisuuden. Ta-
kana on symmetrinen huivi, joka yltää ala-
selkään ja on kiinnitetty molemmilta olilta. 
Olilla huivin kiinnityskohdissa on koriste-
soljet tms. koristeet. 
 
Materiaalina voisi käyttää esimerkiksi sa-
maa kimaltelevaa hopeista lurexia kuin 
ensimmäisessä mallissa. Pohjalle satiini-
kerros. Helman kiilat ja huivi sifongista, 
myös esimerkiksi tylli tai ohut pitsi sopisi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 32. Malli 4 tasokuva 
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Viides malli on perhoshihallinen 
leninki v-pääntiellä. Vyötärö on 
reilusti lantiolle tiputettu, ikään 
kuin loivan väärinpäin käännetyn 
V:n muotoinen. Helma on hillitysti 
poimutettu. Vyötärösaumaa sekä 
pääntietä koristaa koristenauha. 
 
Materiaalina yläosassa on läpi-
kuultava, kultainen kukkaköyn-
nöskuvioinen lurextylli, jonka alla 
on mustaa satiinia. Helmassa 
päällikerroksena on kultainen 
kukkapitsi, jonka alla on kerros 
mustaa taftia. Koristeena on kul-
taista lurexnauhaa. 
 
Käsinpestävä, silitys yhdellä pis-
teellä. 

Kuva 33. Hoito-ohjemerkinnät 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kuva 34. Malli 5 tasokuva 
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Kuudes malli on hihaton leninki v-pään-
tiellä. Vyötärö on reilusti lantiolle tipu-
tettu ja sitä kiertää nauha, joka on takaa 
solmittu suurelle rusetille. Kevyesti poi-
mutettu helma on epätasainen, ja koos-
tuu neljästä kolmiomaisesta kulmasta. 
Helman ja pääntien reunaan on kiinni-
tetty hapsunauhaa. 
 
Materiaalina voidaan käyttää yläosassa 
esimerkiksi samaa kultafoliopitsiä kuin 
mallissa 3. Pitsin alle ja helmaksi toimii 
punainen satiini.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 35. Malli 6 tasokuva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 
 

 
 

Seitsemännen mallin yläosa koostuu 
kahdesta kerroksesta. Alempi kerros 
on malliltaan suora ja siinä on vene-
pääntie. Päällimmäisen kerroksen 
vesiputouspääntie on laajempi ja se 
roikkuu löysästi alemman kerroksen 
päällä. Ylempi kerros on kiinnitetty 
lasketulle vyötärölle niin, että se 
muodostaa pienen pussin. Takaa 
päällimmäisen kerroksen selkä las-
keutuu alemmas kuin pääntie 
edestä. Helma on lievästi poimu-
tettu. Helmaa ja pääntietä kiertää 
koristenauha. Vyötärön ympäri kier-
tää irrotettava nauha, joka sidotaan 
sivulle. 
 
Materiaaliksi olin alun perin ajatellut 
samettia, mutta se vaihtui kimalte-
levaan vaaleansiniseen jerseyhyn. 
Yläosan alempi kerros on hopeista 
satiinia. Vyötärönauhana on koris-
teellista hopeista folioverkkokan-
gasta. 
 
30C hienopesu, silitys yhdellä pis-
teellä. Vyötärönauhaa ei saa pestä, 
se on irrotettava pesun ajaksi. Koris-
tenauhojen päältä ei saa silittää. Sa-
tiinin voi tarvittaessa silittää kah-
della pisteellä. 
 
 

Kuva 36. Hoito-ohjemerkinnät 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kuva 37. Malli 7 tasokuva 
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Kahdeksas malli on hihaton le-
ninki laajalla O-pääntiellä. Malli 
on rakenteeltaan samantyylinen 
kuin edellinen, mutta päällim-
mäinen kerros kulkee vain toisen 
olan yli ja rinnan/selän poikki. 
Vastakkaisen kyljen puolelta kan-
gas on solmittu vyötärölle. Lie-
västi poimutettu helma on epä-
tasainen, ja koostuu mallin 6 mu-
kaisesti neljästä kolmionmalli-
sesta kulmasta. Pääntietä kiertää 
koristenauha ja helman reunaa 
hapsut. 
 
Materiaalina on edellisen mallin 
tapaan vaaleansininen jersey. 
Yläosan alempi kerros on ho-
peista satiinia.  
 
 

 
 

Kuva 38. Malli 8 tasokuva 
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5.1 Valmiit asut 

Alla on kuvia kolmesta toteutetusta asusta. Kaksi viimeistä evät ehtineet 
valmistua opinnäytetyön palautukseen mennessä. Viidennen mallin ylä-
osan kukkatylli oli valitettavasti loppuunmyyty siinä vaiheessa, kun mate-
riaaleja tilattiin, joten sen tilalle oli keksittävä korvaava materiaali. 
 

 

Kuva 39. 2. asu valmiina 

 

Kuva 40. 3. asu valmiina 
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Kuva 41. 7. asu valmiina 
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6 POHDINTA JA ARVIOINTI 

 
Pukeutumishistoriaan pohjautuva aiheeni oli mielenkiintoinen, joten työn 
historiaosiota oli mielekästä työstää. 20-luvun pukeutuminen ei ollut mi-
nulle ennestään kovin tuttua, joten opin uutta projektin aikana. Naisten 
pukeutumisesta löytyi runsaasti tietoa ja paljon kuvallista materiaalia. 
Miesten pukeutumiseen perehtyminen oli huomattavasti hankalampaa, 
sillä luotettavia lähteitä oli vaikea löytää, mutta loppujen lopuksi sain mo-
lemmista kerättyä kelvollisen yleiskatsauksen.  
 
Jatkossa olisi hyvä kysyä asiakkaalta heti alussa mahdollisimman tarkkoja 
toiveita, jotta pääsee heti oikeille raiteille. Esimerkiksi värien kanssa tun-
nuin olevan hieman hakoteillä, sillä sain alun perin melko vapaat kädet 
suunnitteluun. Sain materiaali- ja väriehdotusteni myötä selville, millai-
sista väreistä tai materiaaleista ei pidetty, mutta en ollut varma mitä oike-
astaan haettiin. Jos olisin heti alussa osannut kysellä toiveita värimaail-
masta ja johdatellut toimeksiantajaa pohtimaan asiaa tarkemmin, olisi 
tämä osa prosessia ehkä ollut helpompi. 
 
Muuten yhteistyö Milavidan kanssa sujui hyvin ja sain projektin aikana tar-
vitsemaani palautetta. Välillä tosin toivoin, että olisin tehnyt opinnäytetyö-
näni jonkin täysin oman projektin, sillä ulkopuoliselle taholle työskentely 
tuntui toisinaan hyvin stressaavalta. Tieto, että asut tulevat oikeasti käyt-
töön museolle toi paineita projektin onnistumisesta. Oma projekti olisi ol-
lut myös täysin omasta aikataulusta kiinni, sillä ei olisi tarvinnut odotella 
vastauksia sähköposteihin tai vastaavaa. Toisaalta työelämässä tilanne on 
todennäköisesti kutakuinkin sama, joten ehkä tämä oli hyvää harjoittelua 
tulevaa varten. Olemme aikaisemmin opiskelijaryhmäni kanssa tehneet 
yhteistyöprojekteja koulun ulkopuolisten tahojen kanssa, mutta tämä oli 
ensimmäinen tämän kaltainen projekti, jonka tein yksin. 
 
Aikataulutuksen suhteen minulla on vielä opeteltavaa. Välillä oli hetkiä, 
ettei oikein pystynyt edistämään asioita, kun odotteli vastausta siitä, miten 
jatketaan, mutta oli myös omaa syytäni, ettei aikataulu täysin pitänyt. Jos 
tekisin opinnäytetyön uudelleen, koettaisin lähteä heti reippaasti liikkeelle 
ja pitää saman tahdin läpi projektin. Säännöllinen aikataulutettu työsken-
tely vähentäisi kiirettä ja stressiä huomattavasti loppupuolella projektia. 
 
Ehdin projektin aikana moneen kertaan kyseenalaistaa suunnitelmiani, 
mutta Milavidan yhteyshenkilöni pitivät niistä, joten työni tulos oli siltä 
kannalta onnistunut. Omasta mielestäni aina on parantamisen varaa, 
mutta kaiken kaikkiaan olen tyytyväinen lopputulokseen. Toimeksiantajani 
olisivat ehkä halunneet jotakin vielä näyttävämpää, mutta ottaen huomi-
oon rajoitukset materiaalien saatavuuden ja hoitovaatimuksien kannalta, 
sekä työmäärän pitämisen kohtuullisena toteutusvaiheessa, onnistuin 
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mielestäni saavuttamaan hyviä kompromisseja. Jälkeenpäin tarkasteltuna 
mallisto olisi tosin voinut olla hieman värikkäämpi. 
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